

CARITASUL în focul dezvăluirilor

Cea mai mare escrocherie a secolului petrecută în România a ajuns în sfârșit pe masa guvernului și a organelor de cercetare penală. De ochii lumii, — bineînțeles —, pentru că se fac eforturi de a se mușamaliza afacerea în care sunt implicate multe fețe simandicoase ale eșcherului politic românesc.

Deși se menține o dis-

creție totală în cercetări și evaluări financiare, câte ceva tot mai transparentă, cu voie sau fără voie. Una din bombe care va exploda în curând, în cazul Caritas, este faptul că s-a plătit mai mult decât s-a încasat. Întrebarea care se naște este: să fie asta una dintre dezvăluirile privind spălarea banilor murdari în România?

S-a redeschis Caritas-ul...rusesc!

Din închisoare, patronul acestui joc de intrajutorare rusesc a dat dispoziție să se deschidă toate agențiile din întreaga țară. La noi, cine va da această dispoziție: PUNR-ul sau Guvernul? Sau poate Stoica, care nu m-ar mira să fie reabilitat și salvat pe ultima sută de metri. Sigur știe prea multe și s-ar putea să-i scape. Apoi să te ții ce va ieși. A.D.F.

O decepție pentru fotbalul românesc

U CRAIOVA — DINAMO RAPID — LA VALETTA
TBILISI 1-2 1-1

Degringolada din Bănie continuă. Elevii lui Aurică Țicleanu n-au fost în stare să treacă de preliminarii, comportându-se lamentabil în fața echipei gruzine. Desigur, Țicleanu va rămâne șomer, poate meseria de gazetar i se potrivește mai bine, că la cea de antrenor, nu prea se pricepe.

Nici în campionatul județean n-am văzut un meci mai slab, rapidiștii au avut noroc cu victoria din tur, altfel și Hizo era pus pe liber.

Oricum, niște necunoscuți în fotbal au dat ceva lecții la București. M.B.

LIBERTATE • DEMOCRAȚIE • ADEVĂR

Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

Anul V,
Nr. 1194
Miercuri,
24 august
1994
100 lei

Planuri urbanistice

S-au semnat contractele și s-au întocmit formele pentru deschiderea finanțării pentru Planuri urbanistice de detaliu în următoarele localități:

— Săliște (zona Șanta) Gura Râului, Cristian, Șura Mică, Șura Mare, Turnu Roșu. Pentru Miercurea Sibului s-a semnat contractul și s-au întocmit formele de deschidere a finanțării pentru un plan urbanistic zonal și de detaliu.

S-au mai remarcat din solicitările consiliilor locale faptul că este necesară completarea Hot. nr. 15/1992 a Consiliului județean Sibiu cu delimitarea grafică pe documentații tehnice și constituirea atât de zone compacte de intravilan destinat construirii de case de vacanță cât și dispersate în teritoriu, pe terenuri aflate în proprietatea solicitanților și care au valențe peisagere.

Pentru aceasta s-a cerut tuturor consiliilor locale nominalizarea terenurilor des-

tinute acestui scop și s-a întocmit un referat pentru completarea Hot. 15/1992 și care urmează să fie supus aprobării Consiliului județean Sibiu.

De o deosebită importanță în contextul actual îl reprezintă protecția mediului și a cadrului natural, motiv pentru care se urmărește special ca documentațiile tehnice să respecte condițiile impuse în avize precum și materializarea documentației de refacere a marcajelor traseelor turistice din județul Sibiu.

REMANIERE CU CÂNTEC

Schimbările intervenite în echipa guvernamentală — Văcăroiu — a surprins mediile politice din țară și de peste hotare. Cooptarea celor doi miniștri din rândul PUNR-ului n-a lăsat fără replică o poziție, care a acuzat pe cei ce au făcut-o, de încălcarea Constituției României.

Întrebat, despre aceste remanieri, domnul Funar — pre-

ședintele PUNR — a justificat actul produs ca fiind legal, domnia sa luând ca argument articolul 6 din Constituție. Chestionat ce părere are de scăderea popularității partidului ce-l păstorește, actualul primar al Clujului găsește explicație în „falsurile făcute de Fundația Soros”, care este normal să modifice datele, pentru că plătește. În problema legăturii PUNR-ului cu Caritas-ul, domnul Funar declară: „Am fost invitat de Televiziune în calitate de primar să explic avantajele și dezavantajele acestui joc de intrajutorare. Ce puteam să refuz?”

Pentru noi nu este o noutate această remanieră. Ea fusese stabilită cu PDSR mai demult, dar nu se găsește momentul potrivit” — spune domnul Funar. Conchizând, la câteva dintre poveștile de adormit copii ale domnului Funar, eu aș spune, despre noua remanieră guvernamentală că i se potrivește ca o mânășă proverbul: „spune cu cine te însoțești, ca să-ți spun cine ești”.

M.A.

Școala pentru dresaj

Domnul colonel Florescu Vasile, comandantul Școlii pentru Dresaj Câini din Sibiu, unică în estul Europei ne-a declarat într-una din zilele trecute:

„Datorită măririi efectivului de câini, unitatea noastră va căpăta noi valențe. Dacă în 1992 aveam un efectiv de 150 câini, și în 1993, 480 câini, anul acesta vom depăși acest număr. Noi pregătim câinii cu rezultate pozitive, pentru însoțire, urmă, detectare de stupefianți, exploziv, cadavre îngropate și pentru Poliția de Frontieră. Despre calitățile care trebuie să le dobândească acești câini, vă pot spune faptul că dacă pentru detectarea stupefiantelor câinele trebuie să fie aporor și non-agresiv, cei folosiți la însoțire vor trebui să fie aporori și agresivi. Câinii pentru urmă sunt folosiți de formațiunile județene în scopul identificării infractorului plecându-se de la mirosul lăsat de acesta în câmpul infracțional.

(Continuare în pag. a IV-a)
Romeo CRISTEA

Pod la MOHU

Luni, 22 august a.c., în cadrul delegației permanente care a avut loc la Consiliul Județean Sibiu, s-a aprobat referatul privind documentația tehnică referitoare la studiul de fezabilitate pentru obiectivul de investiții „Pod din beton de DG 57 km 1 plus 517 peste râul Cibin la Mohu”.

Până acum traversarea s-a efectuat pe un pod

(continuare în pag. a IV-a)

Oana DOMOKOȘ



Asistența medicală

Hotărârea Guvernului României nr. 370/Julie 1994, privind introducerea experimentală a unui nou sistem de acordare a asistenței medicale și de alocare a resurselor în acest domeniu, vine în întâmpinarea nevoilor populației pentru îmbunătățirea sistemului de asistență medicală, întărirea educației pentru sănătate și restructurarea sistemului de finanțare; este un cadru legislativ concret și

coerent care crează un nou sistem instituțional de prestare a serviciilor de sănătate, care asigură accesul larg al populației la aceste servicii și calitate corespunzătoare a asistenței medicale.

Potrivit H.G.R. nr. 370/1994, art. 2, alin. 1, serviciile medicale se asigură po-

(Continuare în pag. a III-a)

DIRECTOR ADJ. MEDICAL
Dr. Constantin LOTREANU

BLITZ MAPAMOND

TRAGIC ACCIDENT ÎN BANGLADESH

Un feribot supracărcat s-a răsturnat și scufundat făcând în aceeași țară asiatică, 200 de victime omenești.

TURNUL BABEL IUGOSLAV DEVINE O REALITATE

Dacă la început sârbii bosniaci erau clar împotriva musulmanilor, disputele lor pentru teritorii sau enclave s-au soldat cu mii de morți, răniți sau refugiați, acum încurcătura de mațe din fosta Iugoslavie amenință să nu i se mai dea de capăt niciodată. Sârbii împotriva sârbilor, musulmanii împotriva musulmanilor și Turnul Babel din această țară devine realitate în ciuda eforturilor diplomaților care încearcă totuși o soluție de compromis.



RUSIA INTERVINE ÎN POSTELE REPUBLICI UNIONALE

După supunerea Kazahstanului, amestec în Nagorno-Karabakh, Armenia și Gruzia, Kremlinul încearcă să găsească o soluție pentru autoproclemata Republică Cecenă, unde fostul general de aviație — Dudaev — nu renunță așa de ușor la putere. În cazul unei intervenții de la Moscova, Dudaev, este hotărât împreună cu partizanii săi să reziste, luând măsuri de pregătire a apărării țării. Eu nu cred că Moscova se va împiedica de un ciot, că își va șifona prestigiul, și va găsi una dintre metodele arhicunoscute cu care să facă ordine în această regiune a Caucazului.

ISLAMIȘTI EXTREMIȘTI EXECUTAȚI

Cinci extremiști islamisti au fost executați prin spânzurătoare în Egipt, în urma încercării lor de a curma viața ministrului de interne al țării de pe Nil.

O MASURA CE SE IMPUNE ȘI LA NOI

Guvernul taiwanez a dublat sume de recompensare pentru aceia care aduc informații prețioase din domeniul anticorupției. La noi, pot să se și tripleze, că tot nu poate fi distrusă mafia corupției.

PROPUNERE DE PRIVATIZARE

PRINCIPIUL 6

Valoarea acțiunilor distribuite gratuit și cu preț redus, nu poate depăși 60 la sută din capitalul unei societăți.

CONSECINȚA — Diferența de minimum 40 la sută se va vinde prin licitație publică.

PROPUNERE — Repartizarea procentului de 60 la sută, să fie făcută astfel: 30

la sută acțiuni gratuite, din care 15 la sută salariiților proprii; 30 la sută acțiuni cu preț redus, din care 15 la sută salariiților proprii.

PRINCIPIUL 7

Acțiunile diferă prin valoarea lor nominală caracteristică fiecărei societăți comerciale emitente.

IPOTEZA — Numărul acțiunilor emise trebuie determinat astfel încât să sa-

tisfacă raportul dintre cerere, ofertă și eficiență a privatizării.

PROPUNERE — Valoarea teoretică a unei acțiuni se va determina cu formula: $\text{capitalul întreprinderii} \times 0,15$, numărul de salariați. Cifra obținută se va divide printr-un multiplu de trei, astfel ca valoarea practică a unei acțiuni să fie cea mai apropiată de 100 000

lei. Fiecare salariat va primi gratuit un număr de acțiuni egal cu coeficientul demultiplicator. El va putea cumpăra în plus și un număr egal de acțiuni cu preț redus.

Nesalariații unității economice respective primesc un număr de acțiuni corespunzătoare de trei ori mai

Ce este nou la Oficiul Forțelor de Muncă și Șomaj

Prin bunăvoința d-lui economist Eugen Niculescu, șeful Oficiului Forțelor de Muncă și Șomaj Sibiu, aflăm următoarele: în județul Sibiu situația la zi a șomajului se prezintă astfel: sunt înregistrați 28 301 șomeri, din care 15 698 femei (55,5 la sută). Primesc ajutor de șomaj 16 922 persoane. Beneficiază de alocație de sprijin 11 110 persoane. Alte persoane care nu beneficiază de legea 1/91 — 269 persoane.

Pe zone, Sibiu intrunește 15 587 persoane, Mediașul 9 879 persoane, Avrigul 1 442 persoane și Agnita 1 392 persoane.

DI. Niculescu ne-a mai precizat că până la sfârșitul anului numărul șomerilor va crește la circa 30 000 ca urmare a neîncadrării absolvenților din învățământul liceal, învățământul postliceal și cel superior. Va crește și rata șomajului la 11,5 la sută. Agenții economici care au disponibilizat cei mai mulți angajați au fost: Independența, Compa Sibiu, Hidrosib, Platforma industrială Mărșă, Romanofir Tâlmăciu. Rugăm pe această cale toate societățile comerciale indiferent de forma de

proprietate, să anunțe operativ (termen 3 zile), Oficiul Forțelor de Muncă, asupra locurilor de muncă vacante, conform legii 411/1991 pentru ocuparea posturilor de către cei aflați în șomaj. De la apariția legii, din cei 50 000 trecuți prin evidențele oficiului, aproape 11 000 șomeri au fost reîncadrați în muncă, însă la societăți cu capital privat.

Tiberiu MANIU

Illegalități în Piața Rahovei

Piața Rahovei a devenit de câțiva timp, grație deserviciilor pe care le aduce constant populației, „oala neagră”, a Administrației Piețelor din Sibiu. Ca să justifi-căm aceste afirmații enumerăm câteva fapte edificatoare pentru noi și mai puțin concludente pentru alții care au un interes în perpetuarea acestor ilegalități. Astfel, deși de cca. o lună de zile sunt lipite în incinta pieții afișe de forma „Este interzisă utilizarea cântarelor de bucătărie”, avizat de Institut de

Metrologie, în această piață, 40 la sută din cântare sunt de bucătărie, cu toate că în magazine există cântare avizate pentru folosirea lor în piețe. Tot aici, comercianții mânăți de un câștig facil, și neajungându-le spațiul tarabelor, și-au întins catrafusele direct pe jos. Se consumă băuturi alcoolice cumpărate fie din piață, fie din alimentare aprozare sau din hala de... brânzeturi. Mărfurile expuse spre vânzare sunt neacoperite, cu toate că există câteva „acvarii”, dar vânzătorii se pare că nu au câteva mii să le închirieze deși ei câștigă sume înzecite pe zi. Prezența Poliției și a Gardienilor publici a devenit un lux, atunci când își fac apariția, ei nu aplică amenzi contravenționale acestor vânzători care săvârșesc fapte evident ilegale deoarece nu au „temei legal”.

Domnilor de la Poliția Sanitară, Institutul de Metrologie, Protecția Consumatorului și de la alte comitete și comisii, care trebuie să ne garanteze siguranța alimentelor, faceți în așa fel ca activitatea dvs. să fie mai palpabilă, căci un afiș lipit aici și unul aiurea, nu schimbă nimic.

C.C.

Căminul de bătrâni

Căminul de bătrâni de pe strada Pedagogilor al cărui beneficiar este asociația „Diakonisches Werk”, a Bisericii Evanghelice din România se află în stadiul de precepție a lucrărilor. Cel care realizează construcția este SC „Constructorul” SA Sibiu iar proiectant general ABF Sibiu. Lucrarea este finanțată din fondurile puse la dispoziție de ministerul de interne al Republicii Federale Germania.

Lucrarea a fost demarată în 4 mai 1992, s-a preconizat ca predarea să fie în 15 au-

gust 1993. Din cauza întârzierilor de care se face vinovat „Constructorul” datorită slabei calități a muncii prestate, au fost necesare multe lucrări de refacere, astfel că inaugurarea va avea loc în 22 octombrie 1994. Un alt motiv pentru care s-a întârziat atât de mult stadiul lucrărilor este acela al necunoașterii caracteristicilor utilajelor și tipul de dotare al încăperilor în timp ce lucrarea fusese începută.

Căminul de bătrâni are o capacitate de 106 locuri, iar cei care vor să beneficieze de serviciile acestui cămin realizat într-o manieră modernă de ultimă oră, trebuie să adreseze o cerere conducerii căminului. De menționat este faptul că cei care vor fi admiși aici vor fi cei neajutorați atât din punct de vedere fizic cât și psihic. Personalul de deservire este calificat. În acest sens s-au făcut și cursuri de specializare de către conducerea căminului.

Căminul de bătrâni se doarește a fi un ajutor pentru cei vârstnici și neajutorați care numai cu venitul lor nu-și pot permite să trăiască o viață decentă.

A.C.

SUA AMENINȚĂ CU UN EMBARGOU TOTAL ASUPRA CUBEI

Mii de cubanezi încearcă să scape din rajul comunist al lui Castro.

Cu ce pot și au la îndemână se aventurează în apele oceanului. Mulți din ei reușesc să atingă coastele SUA, dar cea mai mare parte mor de foame și de sete sau servesc hrana peștilor marini. Guvernul american face eforturi să oprească acest exod, amenințând cu un embargo total asupra coastelor Cubei.

A.D.F.

Asistență financiară japoneză

La propunerea Ministerului Transporturilor, Guvernul a decis continuarea demersurilor pe lângă Guvernul Japoniei pentru a obține sprijin financiar, concretizat prin credite ODA — OECF, necesar pentru construirea a două obiective de investiții — terminalul de containere la portul Constanța Sud și reabilitarea cu loarului rutier Nădlac — Tr. Severin — Craiova — București. Ambele proiecte au fost prezentate ca obiective prioritare ale reformei din România la

reuniunea Grupului consultativ al țărilor donatoare de la Paris și pot beneficia de credite OECF (Fondul de Cooperare Economică Internațională), care constituie un segment important al ODA (Asistență Oficială pentru Dezvoltare), acordată de Guvernul Japoniei. În susținerea solicitării sale, Guvernul urmează să trimită părții nipone studii de fezabilitate aferente, care vor fi perfectate conform standardelor impuse de OECF cu asistență tehnică japoneză, acordată gratuit.

PREZENTUL PROIECT DE LEGE SE AFLĂ ÎN DEZBATEREA PARLAMENTULUI

LEGEA LOCUINȚEI

f. Prin proprietar al spațiului respectiv apartamentului se înțelege persoana sau grupul de persoane care are în proprietate acel spațiu, respectiv apartament, într-un bloc de locuințe (condominiu).

g. Prin Asociație, se înțelege organizația proprietarilor tuturor apartamentelor dintr-o clădire cu mai multe apartamente proprietate privată sau mixtă.

h. Prin Acord de asociere se înțelege actul care după ce a fost înregistrat în Cartea Funciară la secțiunea privind proprietățile imobiliare, crează un acord angajat între proprietarii apartamentelor din clădiri.

i. Prin cheltuieli comune, se înțelege cheltuielile sau obligațiile financiare ale Asociației care sunt legate de proprietatea comună.

CAPITOLUL II INREGISTRAREA ASOCIAȚIEI DE PROPRIETARI

Art. 4. Inregistrarea:

A. O asociație de proprietari este înființată prin înregistrarea unui Acord de asociere în Cartea Funciară la biroul de înregistrare a proprietăților imobiliare în raza căruia este situată clădirea, conform legilor în vigoare și a reglementărilor privind înregistrarea proprietăților imobiliare.

B. În momentul înregistrării Asociației de proprietari la biroul de înregistrare a proprietăților imobiliare, fiecare apartament individual împreună cu cota sa parte de proprietate comună va fi înregistrat separat și va constitui o unitate de proprietate imobiliară. Pe măsură ce proprietatea fiecărui apartament respectiv spațiu este transferată de fondatori către un proprietar individual și pentru fiecare transfer ulterior de proprietate, vor fi înregistrate data transferului și numele proprietarului individual împreună cu orice alte informații necesare înregistrării proprietăților imobiliare.

Art. 5. Inregistrarea asociațiilor de proprietari din clădirile privatizate pe baza prevederilor Legii nr. 61/90 și ale Legii 85/92 și a reglementărilor legale ulterioare.

Asociațiile de locatari din clădirile cu mai multe apartamente în proprietate privată sau mixtă ca urmare a aplicării prevederilor Legii nr. 61/90 și ale Legii nr. 85/92 și a reglementărilor legale ulterioare, se vor transforma în Asociații de proprietari prin înregistrarea Acordului de asociere. În momentul înregistrării Acordului de asociere fișele de evidență legate de aceasta din Cartea Funciară, vor fi reactualizate în conformitate cu prevederile cuprinse în art. 4, din prezentul regulament.

(va urma)

NUMĂRĂTOAREA INVERSĂ

Există o vorbă „mi-a mâncat cel puțin zece ani din viață”, perfect valabilă pentru anii trăiți sub regimul terorist.

Actorul Victor Rebengiuc, impresionat de moartea colegului său Ștefan Tapalagă, observă că generația celor născuți în jurul anului 1930, este pe cale de dispariție. Au pierit prematur multe personalități ale vieții științifice, culturale sau artistice. Observ consternat același fenomen și în branșa mea. Este urmarea nefastă a presiunilor la care am fost supuși în perioada dictaturii, cu un consum inutil de energie risipită și o epuizare psihică și fizică diabolică.

Făceam cândva bilanțul timpului pierdut în activități dirijate și inutile impuse, sedințe interminabile, mitinguri, festivități stupide, cursuri de indoctrinare, munci forțate, însumând exact zece ani, fără a ține cont de orele de odihnă? Care ar fi dublat perioada unei vieți lipsite de sens.

Analizând cauzele acestei reduceri a vieții, constatăm că sunt prea multe: incalzarea, oprirea, persecuția, privațiunea, urmărirea permanentă, adăugate la cele menționate. Să nu uităm umilinta, injustiția și condamnarea nedreaptă.

Au început să se scrie toate acestea, îngrozindu-ne de ce este capabilă nemernicia omenească, în forma unui primitivism încurajat și oficializat, ce face parte dintr-un arsenal de reprimare forțată. Judecata supremă se dovedește mult prea îngăduie. Toare față de samavolnicile înfăptuite.

Îl privești uneori pe cel care s-a udat complăcut în rolul de călăi al acestei odisei, fără să-l pot prinde privirile ascunse. Nu cred să fie vorba de vreo muștrare a conștiinței pe care nu o au. Stăpâniți de duhul răului și însetați de sânge, sunt în stadiul animalic, fără prejudecăți. Este cel mai mare pericol care marchează și momentul de față.

Aceste priviri ne-au urmărit și ne vor mai urmări mereu iscoditori, indiscreți, tulburenți și vindicativi. Obședanta lor atitudine nu va dispărea decât odată cu ei.

Problema care se pune este ce se întâmplă cu urmașii lor? A cărei educație rămâne sub un semn mare de întrebare? Dacă Petre Roman ar fi un exemplu aparent pozitiv în acest sens, ar fi bine; eu având unele îndoieli de principiu enunțat „că așchia nu sare departe de pom”? sau „ce naște din pisică șoareci mănâncă”? în foarte multe cazuri înfirmate, este adevărat.

Rămâne valabilă o evidență scurtă a mediei de viață a celor care au trăit în regimul trecut, o oboseală morală marcată de neîncredere și teamă, care din păcate nu numai că a fost un scop în sine al ideologiei perfide, dar favorizează actuala putere în menținerea și prelungirea unui sistem netrebnic.

De asta se cuvine să respectăm pe cei care, indiferent de vârstă, se mențin în fruntea unei lupte pentru dreptate și o viață civilizată să-i susținem dacă nu suntem în stare de mai mult, pentru că este singura cale spre mai bine.

Liviu NICULIU

Teatrul de Păpuși Sibiu



La 22 septembrie a.c. va începe stagiunea Teatrului de Păpuși cu un prim spectacol „Căpitanul cel isteț” de I. Weinrich și Dan Hândoreanu, regia Dan Hândoreanu, scenografia Livia Bar și ilustrația muzicală Dan Hândoreanu.

După acest spectacol va urma „În punguța doi bani”, adaptarea, regia și scenografia Monica Baldea.

Deși primul spectacol va fi la sfârșitul lunii septembrie repetițiile au început în 15 august.

HOROSCOP

24 august 1994

BERBEC — Deși începeți munca de dimineață, cu energia sporită, nu veți reuși să faceți totul. V-ați planificat pentru astăzi atâtea obligații, de parcă ziua ar avea 48 de ore.

TAUR — În ultimul moment ceva vă va zădărnici o întâlnire stabilită de mult. Din fericire, va fi ultimul eșec al acestei săptămâni. Cu toate acestea veți reuși să rezolvați o problemă dificilă.

GEMENI — În cursul zilei nu vă așteptați nici un fel de revelații dar după amiază o să vă bucurați o scrisoare plăcută sau un telefon. Nu vă provocați norocul și nu puneți condiții celor apropiați.

RAC — Configurația foarte favorabilă a stelelor poate influența pozitiv o aventură sentimentală; aveți grijă să nu obțineți succese amoroase cu prețul obligațiilor de serviciu.

LEU — Astăzi stelele vă pot proteja toate planurile. Ziua de azi o veți petrece într-o soseală plăcută, dar nu vă va satisface așteptările. Poate că va lipsi cineva pentru care nutriți un sentiment.

FECIOARA — Una dintre cunoștințele dvs. apropiate va fi amestecată într-un accident neplăcut și vă va cere ajutorul. Ajuțați-l cât puteți fiindcă necazurile nemeritate s-ar putea răsfărânge asupra vieții sale.

BALANTA — O obligație legată de sănătate poate să vă perturbe mijlocul zilei, dar după amiază se produce rezolvarea neașteptată a acestei probleme. Nu vă enervați dacă întâlnirea planificată eșuează.

SCORPION — În măsura în care veți dovedi capacitatea de a vă exprima concret și precis gândurile și de a reuși să vă prezentați planurile în mod sugestiv, activitatea dvs. profesională va câștiga în valoare.

SAGETATOR — Grație intuiției reușiți să sesizați la timp o posibilitate a unor însemnate venituri. Gândiți-vă în amănunt strategia acționării în probleme financiare fiindcă angajarea fondurilor comune cu altcineva atrage riscul conflictelor.

CAPRICORN — Astăzi conservatorismul dvs. va cauza în fața ideilor novatoare ale altuia. Veți analiza toate planurile și veți ajunge la concluzia că nu tot ce este deja verificat este și cel mai bun.

VARSATOR — Marea ocazie financiară de azi poate fi foarte ușor pierdută de un comportament inadecvat. Fiți atenți să nu scăpați această șansă, mai bine să nu vă grăbiți, dar să gândiți bine calea de urmat.

PEȘTI — Astăzi prioritatea vor fi problemele de serviciu. Acționați calm și consecvent și veți obține ceea ce vă doriți atât de mult. Șefii vă urmăresc cu atenție.

Repere istorice sibiene

● 1551 — Prima ocupație străină a Sibiului de către trupele austriece. Odată cu ele, în martie 1552, vine la Sibiu șeful arsenalului Konrad Haas von Donnbach, care a conceput aici „racheta cu trei trepte” ca armă de atac. Este o premieră științifică pe plan mondial.

● 1553 — Este realizat primul orologiu din cetate.

● 1554 — 3200 de sibiieni cad victimă ciumei. Se înființează noul cimitir din estul orașului lângă Lacul Croitorilor.

● 1596 — Sunt imprimate la Sibiu primele lucrări ale lui Erasmus de Rotterdam.

PEISAJE CITADINE

Intitulată generic „ORAȘUL”, noua expoziție deschisă la Galeria „Arta” din Sibiu, stă sub semnul diversității limbajelor formale și a viziunilor adoptate de artiștii exponanți. Specie aparte a genului, peisajul citadin înlocuiește poezia naturii cu aceea a aglomerațiilor urbane, în care clădiri, biserici, monumente, străzi și piețe conferă elementele specifice, nota de unicitate și atmosfera caracteristică a imaginii, iar prezența naturii devine accidentală. Ca peisaje citadine în sens tradițional, apar în expunere Orașul și marea și Moara din Râmnic, lucrările lui Febus — Ștefănescu, realizate într-o manieră figurativă de factură modernă cu forme fără umbră și volum, cu densități și nuanțe cromatice sugerând materialitatea. În „rezonanțe” pointiliste, dar într-o cromatică „dificilă” e realizată lucrarea lui Eugen Dornescu Peisaj din Sibiu. O atmosferă calmă —

neliniștitoare, amintind de pictura metafizică emană de la doi peisaje ale lui Nicolae Barcan. În desen acuzat, de o geometrie severă, de o formă Florin Fota obține note misterioase dramatice în peisajul său citadin nocturn, cu arhitecturi gotice din care privesc ochi ascunși și pornește ca un roi de lilieci albaștri Zvonul.

De la figurativul încărcat de atmosferă, alți artiști trec la stilizări sugestive, în lucrări unde încălcarea conotației a fragmentului suplimentează și „denotă simbolice” peisajul. Acoperișuri sibiene de Maria Bodor (lucrarea decorativă în tehnica baticului) aduce accente descriptive uxoristice stilizate (soarele cu fizionomie umană, acoperișuri cu antene tv, cu lăcărne în formă de ochi, pășări, mâțe...) și silueta masivă a Turnului Sfatului. Gara Sibiu, grafică de Ștefan Orth, este o lucrare în care figurativul (câteva vagoane într-o seară cețoasă) se im-

bină cu embleme — simbol (turnuri și clădiri sibiene compunând o „panoplie”). În viziunea lui Gheorghe Păcălăboiu, Orașul apare ca o imagine vagă ce se păstrează imprimată ea un foraminifer printre alte cochilii de ciudate scoici subacvatice. Tot o lucrare de grafică ce solicită o lectură atentă, compunând imaginea figurativă în texturi de puncte de un efect inedit, este cea a lui Alexandru Jakabhazi. Intitulată în parc, Ducând stilizarea forme până la geometrism, Vera Marcu (Orașul) sugerează arhitectura contemporană prin compunerea în pătrate echilibrat etajate. Sorin Han, împinge acest alai de figurativ și nonfigurativ până la ludic (Secțiuni AA, Secțiuni prin oraș, Fragmente dintr-o hartă), reușind un pregnant efect dinamic, sugestia diversității și aglomerației urbane. În linia unui abstracționism liric axat pe sonoritatea petei de culoare ce colportează mesajul între contraste și nuanțe, Valeriu Tarcea (Citadină) și Dan Constantinescu (Cataclism, Vezuviu), scontează pe percutanța vizuală a cromaticii și vigoarea „gestuală” a tușei, la Marin Verza, adăugându-se și delimitări formale incitând imaginația (Orașul). În tapiseria Cristinei Abrihan

Sub privirile orașului, sistemul de țesătură pare a ține locul tușei, decorul cromatic ritmat, ductul trasat cu fir cusut, compun o dublă imagine virtuală, a unui ochi sau, (regândita), a unei piețe citadine pe marginea căreia se înșiră clădiri. Basorelieful în metal al lui Ioan Căndea Dantesca, în manieră clasică, trimite la templul din polisul antic grec, deși apare ca ilustrare la „Divina Comedie” fiind realizat cu finete, dar cu o compoziție aglutinată. Vezuviu, sculptura lui Mircea Ignat, „glosează” simbolic probabil pe tema cumplitei erupții din anul 79 (care a îngropat Pompeii), cu acea siluetă decupată în interiorul unui munte. „ORAȘUL” este fără îndoială încă o expoziție ce demonstrează edificator marea potență creatoare a artiștilor sibiieni.

Valentin MUREȘAN

Asistența medicală

(Urmare din pag. 1)

populației de către medici și alt personal de specialitate prin cabinete de medicină primară, cabinete de specialitate, precum și prin spitale — potrivit unor norme elaborate de Ministerul Sănătății (pachet de acte medicale).

Art. 3 din H.G.R. 370 precizează că asistența medicală primară se asigură fiecărui pacient de către medicul de medicină generală ales în mod liber; în acest scop fiecare persoană are obligația de a opta pentru un medic de medicină generală care să îi acorde asistență medicală primară; asadar, fiecare cetățean are dreptul dar și obligația de a-și alege liber medicul față de care are respect și în care are încredere; pentru aceasta are nevoie de

discernământ, discernământ pe care îl dovedește odată cu înscrierea pe lista medicului preferat.

Beneficii pentru populație a acestui experiment sunt: îmbunătățirea sistemului de asistență primară; accesul larg al populației la serviciile medicale; calitate corespunzătoare a asistenței medicale; întărirea educației pentru sănătate; restructurarea și deci îmbunătățirea sistemului de finanțare a sănătății (până la apariția casei de asigurări pentru sănătate).

Eșalonarea în timp a tuturor acțiunilor pentru introducerea experimentală a noului sistem de acordare a asistenței medicale și de alocare a resurselor în acest domeniu este următoarea: 15 august — 27 august mediatizarea = cunoașterea pre-

vederilor H.G.R. nr. 370/94. 15 august — 1 septembrie acreditarea medicilor; autorizarea cabinetelor medicale; 15 august — 15 septembrie: înscrierea populației pe listele proprii ale medicilor de medicină generală; 15 septembrie — 25 septembrie: încheierea contractelor între Direcția sanitară județeană și medicii de medicină generală.

Noul sistem de acordare a asistenței medicale potrivit H.G.R. 370/1994 va însemna promptitudine, calitate, eficiență.

Pentru buna derulare a acțiunilor cuprinse în H.G.R. 370/1994, facem apel la toți cetățenii, la autoritățile publice locale, la medici a privi cu toată seriozitatea acest experiment, a-l acorda întreg sprijinul pentru stoparea degradării stării de sănătate a poporului nostru, fiind o acțiune a OMULUI pentru OM, pentru mai binele lui.

Mica publicitate

PIERDERI

● Pierdut certificat vânzare — cumpărare cu nr. 13 534/1992, pe numele Scurtu Ioan. Il declar nul.

cinema

Cinema PACEA: „Ma de în America” — SUA: 9, 11,30, 14, 16,30, 19.

Cinema TINERETULUI: „Direct Hit” — SUA: 11,30, 13,30, 15,30, 17,30, 19,30.

Cinema PROGRESUL: Mediaș: Fuga mortală — SUA: 10, 15, 17, 19.

Cinema CENTRAL Mediaș: „Ultimul luptător” — SUA: 11, 14, 16, 18.

Cinema POPULAR Cisnădie: „Breakdance” SUA: 11, 17, 19.

VÂNZĂRI

● Vând apartament mobilat, sau nemobilat, semicentral, 2 camere, dependințe, parter, balcon închis, pivniță. Tel. 42 64 60.

● Vând televizor color Telecolor și video recorder TVA. Tel. 44 83 18, după ora 16.

Bucătărie pe roți

Asociația „Diakonisches Werk”, dispune de o bucătărie pe roți, care are un număr de porții limitat. Dâșii au inițiat această acțiune încă din 1990. Cei pe care îi deserveste sunt abonați lunar. Majoritatea sunt ortodocși ceea ce denotă că asociația „Diakonisches Werk” nu face diferențe pe linie religioasă. Dâșii spun că o asemenea acțiune ar fi bine venită și din partea Bisericii Ortodoxe.

ASISTENTE SOCIALE

Asociația „Diakonisches Werk” a școlarizat începând cu anul 1991, asistente sociale pentru îngrijirea bătrânilor. Pentru fiecare serie sunt selecționate 20 persoane

care trebuie să aibă limba germană. Cele care se școlarizează actualmente vor fi angajate la Căminul de bătrâni de pe str. Pedagogilor.

A.C.

SPORT... SPORT... Steaua în returul de la Geneva

După două meciuri neconvingătoare (cel din Super Cupa României și cel din prima etapă de la Pitești), steliștii susțin astăzi al doilea meci împotriva formației elvețiene. După partida bună de la București, fotbalistii militari nu vor avea un joc ușor în Țara Cantanelor. Pentru mulți, rezultatul din prima partidă ar putea fi liniștitor, încât calificarea o avem în buzunar, iar sacul cu bani din Ghencea deja și-a deschis „băierile” să-și primească recompensa.

Nu vreau să fiu eu „cobe”, dar în fotbal se pot întâmpla multe. S-au

văzut multe răsturnări de scor, mai ales că jucăm în țara unde sunt concentrate toate forurile europene ale sportului rege.

Adversarii noștri de astăzi vor juca după formula „totul sau nimic”, lucru ce ne poate fi de folos sau... Elvețienii pornesc totuși cu jumătate de șansă pe care vor încerca s-o exploateze la maxim.

Oricum, eu merg pe mâna Stelei, pentru că în joc este soarta fotbalului românesc și nu interese meschine și mărunte de club.

M. BALOMIR



Unde va poposi RADU NICULESCU?

După conferința de presă, conducerea clubului sibian ne-a dat un răspuns nu prea clar în ce privește soarta fotbalistului Radu Niculescu.

Iată, că presa centrală reia acest caz, vine cu noutăți, pe care noi de pe plan local le aflăm mai târziu. Deh, n-avem greutatea celor din capitală, care atunci când se supără pot să facă rău prin relațiile pe care le au prin diferite cercuri mai mult sau mai puțin avizate.

Așa că, aflăm că vicepreședintele clubului Dinamo — Petre Buduru — a făcut o vizită de curtuazie clubului sibian,

incercând să tranșeze în favoarea clubului din Ștefan cel Mare disputa cu steliștii pentru Radu Niculescu. Să dea Dumnezeu să nu fie așa, dar n-am vrea să fim păcăliți încă odată (cazul D. Munteanu și Mihail), sau ca aducerea lui Florin Halagian să aibă o legătură cu optarea jucătorului sibian pentru Dinamo!

Oricum, eu nu-l văd pe Radu făcând mulți purici la unul dintre aceste cluburi unde deja s-au instalat unii senatori de drept, care mai de vreme sau mai târziu îl vor scoate din cărți.

M.B.

Pod la MOHU

(Urmare din pag. 1)

de lemn cu lungimea 34 m, cu cinci deschideri.

Drumul comunal 57 lega DN 1 și DN 7, cu comuna Mohu. Suprastructura se va realiza din grinzi de beton armat precomprimat, cu corzi aderente, dispuse câte opt în secțiune transversală. Podul va avea o deschidere centrală de 21,00 m și două deschideri de 15,00 m și traversează oblic râul Cibin.

Infrastructura — eulele podului vor fi de tip masiv cu elevația realizată din beton marca B 15 și cuzinetul din beton ar-

mat, marca Bc 20, iar fundațiile din beton simplu marca Bc 10.

Sperăm că în cele 12 luni planificate să putem folosi acest pod.

Prețurile în Piața Cibin

Gogoșari — 800 lei/kg; roșii — 400-500 lei/kg; ardei — 500-600 lei/kg; ceapă — 1 000 lei/kg; vinete — 400-500 lei/kg; castraveți — 500

-800 lei/kg; cartofi — 300-400 lei/kg; varză — 800 lei/kg; ardei kapia — 500-700 lei/kg; fasole verde — 1 000 lei/kg; morcovi — 600 lei/kg; pătrunjel — 800 lei/kg; struguri — 700-1 000 lei/kg; pepene — 250-300 lei/kg; prune — 500 lei/kg; mere — 400-500 lei/kg; pere — 800 lei/kg; hrean — 200 lei legătură; ouă — 140 lei bucată; lapte — 450-500 lei litru; usturoi — 3-500 lei/kg sau 400 lei căpățână; ardei iute 50 lei bucată; telemea — 3 500 lei/kg.

D.R.E.

Școala pentru dresaj

(Urmare din pag. 1)

În scopul însușirii ultimelor noutăți în acest domeniu atât de variat și dinamic, care îl reprezintă dresajul, un cadru de-al nostru va efectua o specializare în Franța, specializare ce se înscrie în programul de reciprocitate încheiat în această țară.

Procesul de dresaj se bazează pe cuplul om-câine, o-

mul trebuie să aibă atașament față de acesta deoarece, câinii sunt înzestrați cu trei calități deosebite: atașament față de stăpân, nu mințe și nu ia spăgă.

Un câine în vârstă de 1 an valorează cca. 6 000 DM. Orice persoană particulară poate beneficia de serviciile noastre pentru a-și dresa câinele, contra unei sume de 350 000-400 000 lei.